对县十六届人大三次会议第123号建议的答复

尊敬的高威代表：

您提出的关于“电信诈骗预防工作”的建议收悉。现答复如下:

自2023年以来，我局高度重视打击治理电信网络诈骗工作，贯彻落实《反电信网络诈骗法》和“两办意见”，强化构建全民反诈格局，切实遏制电信网络诈骗案件高发态势，认真研究制定了《夏邑县全民反诈在行动工作方案》，《夏邑县全民反诈在行动工作实施细则》，成立了县公安局防范电信网络诈骗宣传活动领导小组，副县长、局党委书记、局长刘伟任组长，局党委副书记、政委陈磊任副组长，其余局党委班子成员为领导小组成员。一是开展集中宣传日活动。牢固树立“城关稳、城区稳，城区稳、全县稳”的防范定位，将城区划分25个片区，局党委班子成员按照业务分工，包片、包局直单位，结合城区三所，责任到人，每天确定一天为集中宣传日，各单位深入到分包片区进行集中宣传。利用全民核酸检测，到各核酸监测点采用小喇叭等方式进行宣传。二是警校联动，开展小手牵大手活动。压实教育系统反诈责任，将反诈学习设置成为“开学第一课”，组建本单位反诈宣传微信群，定期发送反诈音视频，通过教育系统发送防诈知识。印制青少年电信网络诈骗告知书1万份，在全县学校内广泛张贴。三是精准预警劝阻。今年3月8日以来，公安部上线资金预警模块，准确率百分之百，反诈中心工作人员指导各辖区派出所预警人员，成功劝阻潜在受害人1000余人，挽回损失700余万元。通过冻结资金，办理线上资金返还手续，为受骗群众挽回经济损失189万余元，通过线下返还受骗群众资金139万余元。四是加强服务窗口宣传。以工作岗位为主阵地，在派出所、车管所、户政大厅，出入境大厅，行政服务大厅等窗口单位，采取悬挂横幅、设立展板、音箱宣传、发放资料等形式，引导办事群众、学员在办理业务时宣传防范知识，认真解答疑难问题，提升人民群众知晓率。同时开展以会宣传，各所、队宣传，坚持以警力有限，民力无穷的宣传思路，按照县局方案要求召开辖区群众，银行金融网点等会议，广泛发动社会力量，积极参与到反诈宣传当中来，真正了解诈骗案件手段、手法、补救措施，切实提高广大居民防范意识，营造全民参与，全民宣传的良好氛围。五是利用新媒体宣传。充分发挥互联网传播优势，由宣传股、反诈中心每月利用微信、抖音等新型媒体平台及时发布电信诈骗警示片。每月以身边真实案例为教材，发布每月提醒，同时向居民群众广泛宣传推荐省市县反诈微信公众号、抖音号等并引导其积极关注浏览。六是加强信息研判。反诈中心每周对新发案件从年龄、性别、职业、地点、诈骗手段等方面进行综合分析，列出易受骗群体，及时通报各责任单位，使社区民（辅）警熟练掌握阶段性电诈案件高发类型、骗术脚本等相关知识，提升防范宣传能力水平，有针对性进行宣传。七是制作我局民警反诈宣传海报，印制2万份，印制5万份反诈法宣传彩页，展架20个，宣传立牌20个，分发至各派出所、相关联席成员单位，负责本辖区本部门的电诈宣传。八是由政法委牵头组织，下文要求给单位组织观看反诈电影“孤注一掷”。自8月19日起，由县委政法委牵头，县公安局刑警大队反诈中心具体负责，组织全县社会各界干部群众观看反诈电影《孤注一掷》。每场电影开始前，反诈中心民辅警通过现场摆放展板、发放宣传彩页、互动讲解等方式，全力开展反诈宣传工作，力求在内容、手段、方式、形式上做到深入人心，真正发挥预防作用，切实增强群众辨识力、警惕性。截至目前，已组织党员干部、财会人员、教师、医务人员等30场6000余人参加观影活动，取得了良好的宣传效果。九是在高速路口、县城各广场、各营业网点等人员密集场所的电子屏循环播放反诈内容。特别是农业银行夏邑支行，单位门口LED屏滚动播放反诈字幕，窗口显示屏、大厅内显示屏也一直循环播放反诈视频，而且还在营业大厅摆放展板，ATM大厅张贴宣传海报等各种方式方法，多管齐下，营造了浓厚的防范电信网络诈骗氛围。十是夏邑县城出租车的LED宣传屏均播放反诈宣传标语，沿街店铺有LED屏的播反诈标语。
在打击方面，自今年以来，结合省厅雷霆1号反诈专项行动，严厉打击治理电信网络诈骗犯罪等工作，自行动开展以来，已抓获涉诈犯罪嫌疑人260余人。

感谢您对反诈工作的关心和支持，欢迎您对打击治理电信网络诈骗工作提出宝贵的意见和建议。

                  夏邑县公安局

                   2023年9月5日